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Premessa 
L’Itinerario “Alpeggio senza confini” è nato all’interno dell’iniziativa comunitaria Interreg IIIA, nell’ambito 
del progetto ProAlp IT-CH, per lo sviluppo e la promozione della montagna, è finalizzato alla valorizzazione 
dell’ambiente, della cultura, dei mestieri e dei prodotti tipici, specialmente di quelli caseari. 
L’itinerario mette in collegamento Varzo come punto di partenza, l’Alpe Veglia con il Caseificio del 
Gottardo, toccando l’Alpe Devero (sede fisica del Centro di Documentazione “Museo dell’Alpeggio”), il 
Passo San Giacomo (importante antica via di scambio con la Svizzera) e, sul versante elvetico, parte della 
“Strada degli Alpi”. 
L’itinerario si sviluppa in quota, tra pascoli, laghi, passi alpini e va a toccare i principali alpeggi presenti.  
Il percorso nel suo complesso permette al turista di attraversare l’ambiente degli alpeggi ossolani e svizzeri, 
dando così concretamente la possibilità di venire a contatto con chi vi opera e di osservare in prima persona 
gli animali, i pascoli e le attività svolte nell’area. 
L‘alpeggio diventa così luogo in cui si realizzano integrazione di reddito per l’allevatore, nuove opportunità 
lavorative, iniziative di sostegno e formazione, mantenimento delle tradizioni e valorizzazione turistica della 
zona. 

Aspetti significativi della prima tappa 
Percorso che risale tutta la Valle Cairasca toccando gli alpeggi bassi di Varzo. Questo percorso è entrato a far 
parte del Tour Alpeggi senza confine che collega Veglia, Devero, Formazza con Airolo in Canton Ticino 
(CH). 
A Varzo presso la sede dell’Ente Parco un Museo multimediale racconta della storia archeologica di queste 
valli e in particolare dei cacciatori mesolitici che 8000 anni fa frequentavano la conca di Veglia per cacciare. 
Questo percorso fa parte anche del Sentiero Italia, l’itineraro di più tappe che attraversa tutta l’Italia e 
promosso dal CAI 
 

Breve descrizione del percorso 
Dalla stazione si raggiunge la Chiesa parrocchiale, l’itinerario parte dal centro storico di Varzo. Si imbocca la 
bella mulattiera che risale in sinistra idrografica il rio che attraversa Varzo fino alla località Colla. Da qui si 
va in direzione della località Castello e quindi si prende il sentiero che sale a Coggia e all’Alpe Nava. Da qui 
si seguono le indicazioni “Sentiero Naturalistico” F10 che percorre una lunga serie di alpeggi di Varzo fino 
ad arrivare al Bosco delle Fate e quindi a San Domenico. Da San Domenico si scende a ponte Campo lungo 
la strada carrozzabile quindi si risale a veglia lungo la pista trattorabile, ripida nel primo tratto fino alla 
Cappella del Groppallo poi in piano fino a Veglia entrando nella impressionante gola del Torrente Cairasca. 
 
 

Notizie utili 
Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) – Si può prendere il treno oppure l’autobus (non 
circola nei giorni festivi) per Varzo con fermata Varzo stazione 
Referente: Comune di Varzo www.comune.varzo.vb.it 
Referente CAI: sezione di Varzo www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro:  
 

Difficoltà: percorso lungo ma ben segnato. 
Dislivello in salita:  1403 m  -  in discesa : 216 m 
Lunghezza del percorso :  16,5 km 
Tempo totale di percorrenza: 6h 10 min 
Attrezzatura consigliata: scarponi 

 



Percorsi numerati: F08, F10 
Periodo consigliato : da maggio a ottobre 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 9  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  PDF Maps 
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Tabella dei punti gpx 
 
ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) Tp (h,min.) 
01 Varzo 0 568       
02 Coggia 1.700 821 1700 0,45   
03 Nava 3.200 1077 1500 0,45 1h 30' 
04 baite 3.840 1080 640 0,10 1h 40' 
05 Ple 4.320 1102 480 0,10 1h 50' 
06 torrente 4.680 1180 360 0,15 2h 05' 
07 Loi 5.290 1240 610 0,15 2h 20' 
08 torrente 6.240 1330 950 0,20 2h 40' 
09 dosso sotto Scarpia 6.590 1400 350 0,15 2h 55' 
10 sotto Merlo 7.050 1380 460 0,05 3h 
11 torrente 7.220 1390 170 0,05 3h 05' 
12 torrente 7.780 1400 560 0,10 3h 15' 
13 dosso sotto dorcia 7.980 1.430 200 0,05 3h 20' 
14 torrente 8.280 1.400 300 0,05 3h 25' 
15 bosco fate 9.280 1.420 1.000 0,15 3h 40' 
16 SAN DOMENICO 9.790 1.412 510 0,05 3h 45' 
17 ponte Campo 11.890 1.320 2.100 0,30 4h 15' 
18 incrocio pista 12.555 1.450 665 0,25 4h 40' 
19 incrocio gta 13.505 1.682 950 0,40 5h 20' 
20 Cappella Groppallo 14.065 1.755 560 0,15 5h 35' 
21 bivio 14.913 1.720 848 0,10 5h 45' 
22 Ponticello 15.013 1.689 100 0,05 5h 50' 
23 Incrocio pista 15.233 1.720 220 0,05 5h 55' 
24 incrocio pista balma 15.563 1.720 330 0,05 6h 
25 incrocio sentiero x balma 15.913 1.730 350 0,05 6h 05' 
26 fornace calce 15.963 1.730 50     
27 Rifugio CAI 16.223 1.755 260 0,05 6h 10' 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva  
Q: quota – L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 



 


